
 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
项目名称：株洲京西祥隆有限公司场地污染修复治理项目 

 
建设单位（盖章）：株洲市清水塘投资集团有限公司 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：2019 年 10 月 

国家生态环境保护部制 

 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起
[...]
项目施工期间不可避免的会对附近环境空气产生一定程度的影响，考虑到本项

目建设所处区域雨量充沛，气候湿润，有利于粉尘沉降，因此，施工期带来的粉尘

污染在采取适当的防尘措施后，其影响可以降低到较小程度，不会对周围环境空气

造成较大的污染影响。 

2、汽车尾气和施工机械排放的尾气 

主要污染物有 CO、NOx、HC 等，可能导致施工场地局部范围内空气质量下

降，这些气体扩散后其浓度会迅速降低，影响范围小，其尾气污染物最大浓度落

点距边界的距离不超过 150m，且浓度值均在 GB3095-1996 标准之内。由于工程

施工高峰期空气污染物的排放强度较低，因此，工程施工产生的大气污染物对施工

区及周边空气环境影响较小。 

车辆和机械尾气污染保护措施： 

（1）施工单位应采用尾气排放符合国家规定标准的车辆和施工机械，确保其

在运行时尾气达标排放，减少对环境空气的污染。禁止尾气排放不达标的车辆和施

工机械运行作业。 

（2）运输车辆和施工机械发生故障和损坏，必须及时维修或更新，防止设备

带病运行从而加大废气对环境空气的污染。 

3、修复车间产生的粉尘和有机废气 

本项目拟建设土壤修复处置车间 1座（密闭大棚），主要用于污染土壤的暂存、

预处理（破碎、筛分）、修复（化学氧化、固化处理），修复车间尾气主要包括土

壤粉尘颗粒物和挥发性有机物，车间配置 1套废气处理系统，修复车间尾气系统采

用脉冲袋式除尘器+活性炭吸附箱工艺，处理后的尾气经 15m高排气筒排放。 

（1）粉尘颗粒物 

经工程分析可知，修复处理车间产生的粉尘颗粒物产生量为 7.17t，车间废气

经收集至废气处理系统处理，废气收集率约为 95%，无组织排放的粉尘量约为

0.36t，经车间的废气收集系统收集的粉尘量为 6.81t。 

项目废气处理系统采用脉冲袋式除尘器+活性炭吸附箱工艺。脉冲袋式除尘器

是在布袋除尘器的基础上，改进的新型高效脉冲式袋式除尘器。脉冲袋式除尘的滤

料采用网孔阻留尘粒间产生的“架桥”现象及碰撞、拦截、扩散、静吸收和重力沉

91 



 

降等作用，是粉尘很快被纤维捕集，收尘效率极高，其具有附属设备少、投资省，

技术要求不高、性能稳定性可靠，对负荷变化适应性强，占地面积小、运行管理简

便等特点，其除尘效率可以达到 99%以上。 

项目土壤原地异位修复历时约为 4 个月（按 30 天/月计），土壤修复车间风机

风量为 24000m3/h，工作时间为 8h/d，则通过排气筒排放的粉尘浓度为 2.96mg/m3，

速率 0.071kg/h，排气筒高度为 15m，排放浓度及排放速率均可以满足《大气污染

物综合排放标准》（GBl6297-1996）表 2 二级标准要求。 

（2）挥发性有机物 

项目土壤修复处置车间 SVOC 类单独及复合污染土壤的暂存、预处理（破碎、

筛分）、修复（化学氧化、固化处理）过程中受污染的土壤会产生少量的挥发性有

机废气。 

本工程土壤修复处置车间为密闭式，车间内产生的有机废气经收集至废气处理

系统，经脉冲袋式除尘器+活性炭吸附箱处理后经 15m高排气筒排放。 

本项目修复车间产生的废气经除尘器除去粉尘颗粒物后，由上而下进入活性炭

吸附装置顶部，有机物经过罐内活性炭的捕集、吸附后，除去有机物，净化后的气

体经风机排出。活性炭吸附是目前处理有机废气使用最多的方法，对有机类废气具

有良好的吸附性能，比较适用于治理大风量、低浓度的有机废气。吸附过程：利用

固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔固体物质相接触，废气中的污染物被

吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。活性炭吸附法治理有

机废气去除效率高，技术成熟，去除效率约为 90%。 

经工程分析可知，项目总挥发性有机物产生量约 10.12t，车间废气收集率约为

95%，则无组织排放的有机废气量为 0.506t，经车间的废气收集系统收集的有机废

气量为 9.614t。收集的有机废气经活性炭吸附处理后，总挥发性有机物排放量约

0.96t，项目土壤修复车间风机风量为 24000m3/h，工作时间为 8h/d，工期约为 4 个

月（按 30 天/月计），则通过排气筒排放的挥发性有机物浓度为 41.7mg/m3，速率

1.0kg/h，排气筒高度为 15m，可以达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2（其他行业）标准及表 5 标准要求。 

综上，项目修复处理车间产生的粉尘颗粒物、挥发性有机物经废气处理系统处

理达标后，经 15米排气筒高空排放。 

92 



 

4、场地异味 

项目场地开挖、土壤运输等过程中将扰动土壤，场地内将产生一定的异味，其

产生量较小，无法定量，呈无组织形式排放，项目施工过程采用喷洒异味抑制剂以

控制异味扩散，减小对周围环境以及场地施工人员的影响。 

同时，为防止污染土壤治理工程可能对大气造成的二次污染，建设单位还应采

取以下措施： 

①污染土壤清挖过程中，严格控制开挖创面，减少污染物暴露的机会。 

②污染土壤清挖、运输、暂存过程中，主要采取洒水降尘措施：在施工场地内

每 24小时洒水 1次，保持道路表面清洁和湿润：大风（四级及以上）天气不进行

起尘量大的工程作业。 

③暂存区堆存的土方要覆盖密目网防止扬尘。 

④修复过程中所使用到的各种材料（如药剂等），安排在库内存放或严密遮盖，

防止遗撒、飞扬，减少污染。 

⑤运输量路，至少是主干道应硬底化，减少运输过程中的扬尘。 

⑥机械设备的尾气要定时监测，发现异常及时停运设备，排除问题后才可运行。 

⑦委托有资质的第三方检测机构对场地及周边大气进行检测，确保没有对周边

大气造成污染。 

5、多相抽提工序产生的有机废气 

本项目多相抽提抽出的含有污染物的流体，经多相分离器分离后会产生有机废

气（VOCs），其产生量较小，无法定量。多相抽提、分离出的有机废气（VOCs）经

设备自带活性炭吸附装置处理达标后由设备顶端 3米高排气筒高空排放。活性炭吸

附是目前处理有机废气使用最多的方法，对有机类废气具有良好的吸附性能。吸附

过程：利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔固体物质相接触，废气中

的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。活性炭吸

附法治理有机废气去除效率高，技术成熟，去除效率约为 90%。 

综上所述，工程施工期对周边大气环境影响较小，且其影响只限于施工期，随

施工期的结束而停止。工程应加强对排放源的管理，将工程施工期对周围环境空气

的影响减至最小程度。 

7.1.1.2 地表水环境影响分析 

93 



 

本项目施工产生的废水主要为施工人员产生的生活污水、施工废水，其中施工

废水包括车辆和设备清洗水、雨水及基坑废水。 

1、生活污水 

本项目施工期工作人员为 50 人，经工程分析可知，施工人员生活污水的排放

量约为：3.2m3/d（1152m3/a）。生活污水中的污染物主要为 COD、BOD5、氨氮等，

污水经化粪池处理后进入市政污水管网，经收集至污水处理厂处理。 

2、施工废水 

本项目施工废水主要包括车辆和设备清洗水、雨水及基坑废水。 

设备、车辆冲洗废水与施工管理等因素有关，本项目设备、车辆冲洗用水量

约为 2m3/d，产污系数按 0.8 计，则废水产生量为 1.6m3/d。该废水主要污染物为

SS、石油类，因场地主要为有机农药、重金属污染，因此该废水中会产生少量的

有机物、重金属，废水须经隔油沉淀处理后，再收集至厂区内的移动式污水处理站

处理达标后再进入市政污水管网。 

项目场地开挖过程中，由于地下水渗漏而产生一定量的基坑废水。根据工程

分析可知，项目基坑中污染地下水体量为 10936m3，基坑废水主要为地下水，因项

目地下水污染主要为无机污染和有机污染，其中无机污染以溶解性总固体、硫酸盐

和氯化物为主，有机污染以二氯甲烷、四氯化碳、1,2-二氯乙烷、氯仿和五氯酚为

主。基坑废水经输送至现场移动式污水处理站，经处理达标后排放至污水管网。 

通过在污染场地四周设置截排水沟、导流沟，设立雨水收集池，通过截排水

沟、导流沟把场地雨水引至雨水收集池，收集的场地雨水送至移动式污水处理站。 

项目移动式污水处理站主要处理工艺初步确定为：水质调节→混凝沉淀→石英

砂过滤→氧化→活性炭吸附→达标排放，具体工艺流程如下： 

 

调节池
混凝沉淀反

应池
石英砂过滤 高级氧化 达标排放口

污泥收集，同污染土壤
一同处置

市政管网

活性炭吸附

 
项目移动式污水处理站其设计参数如下： 

（1）主体系统（混凝、沉淀反应池） 

94 



 

项目移动式污水处理站主体系统采用碳钢材质制作。内部有混凝区、沉淀区和

溶液缓冲区，废水依次经过各个反应区，最终在沉淀区内将污泥沉淀，混凝处理后

的水流入缓冲区，最后通过潜污泵打入后续处理的装置。 

主体系统设备及参数详见下表： 

表 7-2  主体系统设备及参数表 

序号 设备名称 数量 设计参数 

1 
主体设

备 

混凝反应池 2 个 
设计流量：5m3/h；反应时间：

15min 

2 斜板沉淀池 1 座 
设计流量：5m3/h；沉淀池表面负

荷 1.85m3/m2•h； 
3 

配套设

备 

混合桨式搅拌机  1 台 40 rpm，N=0.55 kw 
4 絮凝桨式搅拌机  1 台 20 rpm，N=0.37 kw 
5 PAC/PAM 加药桶  2 个 容量 300 L，搅拌机功率 0.37 kw 

6 计量泵 3 台 
流量 25 L/h，扬程 3m，功率 60 w，

压力 1.0Mpa 
7 潜污泵  1 台 5m3/h，扬程 10m，功率 0.75kw 
8 转子流量计  3 台 DN50，量程 0~10t/h 

（2）石英砂过滤单元 

石英砂过滤器是一种过滤器滤料采用石英砂作为填料。有利于去除水中的杂

质。其还有过滤阻力小，比表面积大，耐酸碱性强，抗污染性好等优点，石英砂过

滤器的独特优点还在于通过优化滤料和过滤器的设计，实现了过滤器的自适应运

行，滤料对原水浓度、操作条件、预处置工艺等具有很强的自适应性，即在过滤时

滤床自动形成上疏下密状态，有利于在各种运行条件下保证出水水质，反洗时滤料

充分散开，清洗效果好。砂过滤器可有效去除水中的悬浮物，并对水中的胶体、铁、

有机物等污染物有明显的去除作用。并具有过滤速度快、过滤精度高、截污容量大

等优点。项目石英砂过滤器为立式圆柱型，设计处理能力：5m3/h。 

（3）高级氧化单元 

用一定浓度的臭氧对污水来消毒、降低废水中的有机物，如石油烃污染废水

（TPHs）、多环芳烃污染废水、有机氯农药（DDT/666）污染废水等。同时臭氧

是优良的氧化剂，可以杀灭抗氯性强的病毒和芽孢；达到回用和国家排放标准。 

臭氧消毒受污水 pH 值及温度影响较小；臭氧去除污水中的色、嗅、味和酚氯

等污染物，增加水中的溶解氧，改善水质。臭氧可以分解难生物降解的有机物和三

致物质，提高污水的可生化性。 

95 



 

该组单元是由臭氧发生器系统和氧化塔组成，处理水量：5 m3/h。 

（4）活性炭吸附单元 

拟设置活性炭吸附罐 1 个，设计处理水量：5 m3/h。活性炭具有非常多的微孔

和巨大的比表面积，具有很强的物理吸附能力，能有效的吸附废水中的有机污染物，

使废水进一步的得到净化。 

综上，项目施工废水经收集至移动式污水处理站，经废水处理站处理至《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（ GB/T31962-2015 ）相应标准值，重金属需达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1 标准要求后，再排放至污水管网，进入霞湾污水处理厂深度

处理。 

（5）地表水污染控制措施 

①设备、车辆冲洗废水需经隔油池和沉淀池处理后再进入污水站。 

②设置初期雨水收集池。 

③在原址处置场周边修建环场截洪沟 240m，截洪沟宽 0.5m，深 0.5m。 

④加强施工现场管理，施工材料堆放场应备临时遮挡的帆布，防止大雨冲刷而

进入水体；加强施工机械的检查、维修和保养，设备维修要设置接油盘，避免含油

废水进入水体后引起水污染。 

⑤加强对施工人员的教育，贯彻文明施工的原则，严格按施工操作规范执行，

避免和减少污染事故的发生。 

综上所述，本项目在采取了上述措施后，外排废水对区域地表水的影响很小。 

7.1.1.3 地下水环境影响分析 

项目所在区域地下水主要来自大气降水补给，项目所在场地地下水由东向西排

泄至地势低洼处，区域地下水总体流向由北向南排泄至湘江。 

（1）对区域地下水水质的影响分析  

污染区域场地开挖过程中淋渗水有可能通过渗漏进入地下水，对地下水水质造

成污染，因此建设单位开挖过程尽可能选择在非雨季施工，加快施工进度，场地开

挖过程产生的基坑水，需采集水样送检，水样超标则将抽出的地下水输送至现场移

动式污水处理站，处理达标后再行排放。场地修复施工过程中建设的雨水收集池、

施工废水沉淀池以及修复场地车间地面等要对表层进行硬化。 

96 



 

项目污染场地在原厂房停产拆除后，场内消除了进一步污染可能，本项目设计

将南侧重污染区存在 NAPL 相区域，采用多相抽提 MPE 技术处置；地下水与土壤

复合污染区，主要对清挖后的基坑中的地下水采取抽出处理的方法，处理达标后排

入市政管网。场地南侧重污染地下水经多相抽提清除重污染源后，消除了污染迁移

扩散的隐患；另外土壤经修复治理后，可以降低土壤向地下水释放污染物的量，

间接改善场地地下水水质。 

（2）对区域地下水水位和流场的影响分析 

除南侧重污染区存在 NAPL 相区域采用多相抽提 MPE 技术处置，项目场地其

他区域地下水采用监控自然衰减技术进行风险管控。多相抽提修复污染土壤方量约

1393.9 m3，抽出的地下水在地面混合设施内与药剂混合后，通过回灌设施将其回

灌至地下水污染区 20m 深度范围内的含水层，对地下水水位影响不大。 

本顶目实施后有利于改善地下水水质，工程实施对地下水环境具有较好的正效